
b

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS N° 2022062902- 
SAUD - ATA DA SESSÃO DE ABERTURA DOS ENVELOPES DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS,
Aos 08 (oito) dias do mês de Agosto de 2022, às 1130mim, na sala de Licitações da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jaguaretama, situada na 
Rua Tristão Gonçalves, 185, Centro, Jaguaretama, Ceará, reuniu-se a citada Comissão, 
constituída por Francisco Jean Barreto de Oliveira -  Presidente -  Sebastião Alexandre 
Lucas de Araújo - Secretario, Joaquina Rosa da Silva Campos -  Membro da Comissão de 
Licitação, para resultado da Habilitação da TOMADA DE PREÇOS n.° N° 2022062902- 
SAUD, cujo objeto é PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA E ASSESSORIA DE 
CONTROLE, AUDITORIA DO FATURAMENTO AMBULATORIAL E HOSPITALAR, 
JUNTO A SEC. DE SAÚDE DE JAGUARETAMA-CE. Oficializada a abertura da sessão 
para abertura e análise dos envelopes das propostas de preços das empresas habilitadas, 
iniciada a sessão constatou-se que não compareceram nenhum dos representantes 
participante deste processo, dando sequencia o presidente passou a abertura dos 
envelopes de propostas de preço das seguintes licitantes habilitadas: Propostas 
Classificadas: Empresas Habilitadas: 02 -  R.R DE ARAÚJO SARAIVA - ME Inscrita no 
CNPJ N° 45.657783/0001-19; 03 - R & a ASSESSORIA CONTABIL E INFORMÁTICA 
inscrita no CNPJ N° 13.075.241/0001-41. Em seguida passou-se ao julgamento tendo em 
vista o critério editalício de menor preço, onde após apuração do mapa de preços 
constatamos que a proponente: 02 -  R.R DE ARAÚJO SARAIVA - ME Inscrita no CNPJ N° 
45.657.783/0001-19, valor total de R$ 31.040,00 (trinta e um mil, quarenta reais), e a 
mesma usufrui do benefício conforme lei complementar n° 123/06 e suas alterações 
posteriores. Isto posto o presidente constou em ata que não tem nenhum dos participantes 
presentes a sessão o resultado da abertura das propostas de preços será publicado, 
conforme estipula o A lt 109, Inciso I, alínea “b”, na imprensa oficial do município, jornal de 
grande circulação. Dando seguimento o Sr. Presidente constatando que nada mais havia a 
ser acrescentado, declarou encerrada a sessão, sendo então lavrada a presente ata, por 
mim Sebastião Alexandre Lucas de Araújo, que vai assinada pelos membros da comissão. 
Jaguaretama - Ceará, 08 de Agosto de 2022.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

(P íw t jiA
FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA 

Presidente da C.P.L
SEBASTIÃO ALEXANDRE LUCAS 

DE ARAÚJO 
Secretário da C.P.L

JA CUAPETAMA-CE:
CAPITAL NACIONAL O O ESPIfílTISMO

P  www.jaguaretama.ce.gov.br
Rua Tristão Gonçalves, 185 /  Jaguaretama-CE 

^ A a n .n n n  /To i * ip p \ v ;7í;-W «  / i- n d i- m  lm ~> coç/nnm -fv;

http://www.jaguaretama.ce.gov.br


ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA -  Aviso de Resultado de Abertura das Propostas de Preços - 
Tomada de Preços n° 2022062902-SAUD, Objeto: Prestação de Serviço de Consultoria e Assessoria de Controle, Auditoria do 
Faturamento Ambulatorial e Hospitalar, Junto a Sec. de Saúde de Jaguaretama-CE. A comissão de licitação toma publico o 
resultado de julgamento das propostas de preços, após critério editalido menor preço global chegou-se ao seguinte 
resultado, empresa vencedora: RR DE ARAÚJO SARAIVA -  ME com valor total R$ 31.040,00 (trinta e um mil, quarenta 
reais) a partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, Alínea b, da Lei 
8.666/93, maiores informações teL 88 3576-1305 email: 1 icitacar»@jaguaretama.ee.eov.br.

Jaguaretama-CE, 10 de Agosto de 2022

’ FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA 
Presidente da CPL.

www.jaguaretama.ce.gov.br 
Rua Tristão Gonçalves, 185 /Jaguaretama-CE 

•63480-000 /Tel.: (88) 3576-1305 /  CNPJ: 07.442.825/0001-05

http://www.jaguaretama.ce.gov.br


Ceará, 12 de Agosto de 2022 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará * ANO XIII

t _ 3 1 2 %
Prefeitura Municipal, Rua Trisíão GoiKáfreE;fé&5, maiores 
88 3576-1305 email: Iicitacao@j aguara

Jaguaretama-CE, 11 de Agosto de 2022 V ^  Rubrica

FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLTt
Presidente da CPL.

Publicado por: 
Kelyson Eduardo Alves Batista 

Código Identifícador:E75C3F27

E&TABJ0 K0 CEARA
PREFmTIRAMDNPOTALDEIRAjDÇrKBA

AUTARQUIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
IRAUÇ UB A-AMMAI

PUBLICAÇÃO DO REQUERIMENTO DE LICENÇA DE 
INSTALAÇÃO E AMPLIAÇÃO - LIA

O MUNICÍPIO DE IRAUÇUBA, toma público que requereu da 
AUTARQUIA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE 
IRAUÇUBA - AMMAI, Licença de Instalação e Ampliação - LIA, 
para a ATIVIDADE de ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE 
SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA- AMPLIACAO DE 
CENTRO DE CONVIVÊNCIA DO IDOSO no município de 
Irauçuba/CE.

Publicado por: 
Maria Iriam Teixeira Sousa 

Código Identificador:399B7F84

GABINETE DO PREFEITO EM EXERCÍCIO 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO N" 74/2022 PARA 

CONTRATAÇÃO DE BOLSISTAS, DO PROGRAMA “BOLSA 
TRABALHO” ATRAVÉS DO EDITAL 001/2022.

Publicado por: 
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identificador:74C4D549

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE RESULTADO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS 
DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N# 2022062902-SAUD

ESTADO DO CEARÁ -  MUNICÍPIO DE JAGUARETAMA -  
Aviso de Resultado de Abertura das Propostas de Preços - Tomada de 
Preços n° 2022062902-SAUD, Objeto: Prestação de Serviço de 
Consultoria e Assessoria de Controle, Auditoria do Faturamento 
Ambulatorial e Hospitalar, Junto a Sec. de Saúde de Jaguaretama-CE. 
A comissão de Licitação toma publico o resultado de julgamento das 
propostas de preços, após critério editalicio menor preço global 
chegou-se ao seguinte resultado, empresa vencedora: R.R DE 
ARAÚJO SARAIVA-ME com valor total RS 31.040,00 (trinta e um 
mil, quarenta reais) a partir da publicação deste aviso, fica aberto o 
prazo recursal previsto no A lt 109, incisol, Alínea b, daLei 8.666/93, 
maiores informações tel. 88 3576-1305 email:
Iicitacao@j aguaretama.ce.gov.br,

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA, por seu Prefeito 
em exercício, o Sr. FRANCISCO EVARISTO LOPES MACIEL, 
no uso de suas atribuições legais e etc. CONVOCA: os candidatos 
inscritos no processo seletivo simplificado contido no anexo único 
deste edital para comparecer no prazo de 02(dois) dias a contar da 
data da sua publicação, no local e horário abaixo indicado para 
receberem suas devidas lotações e orientações: 
a) Comparecer a Secretaria do Desenvolvimento Económico -  SDE, 
localizada no Terminal Turístico Rodoviário, Bairro Nossa Senhora 
de Fátima, Irauçuba- Ceará, das 8:00h as 12:00h.
ANEXO ÚNICO:
SAÚDE

Jaguaretama-CE, 10 de Agosto de 2022 -

FRANCISCO JEAN BARRETO DE OLIVEIRA - 
Presidente da CPL.

Publicado por: 
Maria Fernanda Martins Lopes 

Código Identiiicador:44339A57

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM 
INTIMAÇÃO N 1108001/2022 DE 11 DE AGOSTO DE 2022

1LMO. SR.
ANTONIO ROREZ NEVES.
AV. WILSON RORIZ, N° 997, BAIRRO JOÃO NEVES DA LUZ» 
MUNICÍPIO DE JARDIM, ESTADO DO CEARÁ, CEP.: 63.290- 
000.

Irauçuba/CE, 10 de agosto de 2022.

FRANCISCO EVARISTO LOPES MACIEL 
Prefeito Em Exercício Do Município De Irauçuba

Publicado por: 
Maria Iriam Teixeira Sousa 

Código Identificador:AAF618C7

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA M UM OFAL DE JAGUARETAMA

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO 
AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS DE PREÇOS -  

TOMADA DE PREÇOS N° 2022062901-SEIN

ESTADO DO CEARÁ — Município de Jaguaretama. Aviso de 
Abertura das Propostas de Preços -  Tomada de Preços na 
2022062901-SEIN, Objeto: Contratação de empresa especializada 
para ampliação e manutenção do sistema viário do município de 
Jaguaretama-CE. A comissão de licitação comunica aos interessados 
que abertura dos envelopes das Propostas de Preços será dia 
18/08/2022 ás 14h30min, na sala da comissão de licitação da

ILMOS. DRS.
MARCOS ANTONIO SAMPAIO DE SOUSA.
ADVOGADO -  OAB/CE N° 16.017.
ESRON ALEX PARENTE DE VASCONCELOS.
ADVOGADO -  OAB/CE N° 29.704.
RUA CATULO DA PAIXÃO CEARENSE, N° 135, ED. 
CENTRAL PARK, SALA 404, BAIRRO TRIÂNGULO, 
MUNICÍPIO DE JUAZEIRO DO NORTE, ESTADO DO 
CEARÁ, CEP.: 63.041-162.

Na qualidade de Presidente da Câmara Municipal de Jardim- 
CEJNTIMO Vossa Senhoria, querendo, a participar da votação do 
Projeto de Decreto Legislativo n° 002/2022, de 11 de Agosto de 2022, 
que DISPÕE PELA APROVAÇÃO DAS CONTAS DE 
GOVERNO DO MUNICÍPIO DE JARDIM, ESTADO DO 
CEARÁ, EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2012, PROCESSO N* 
20mDM .PCG.7308/13 DO TRIBUNAL DE CONTAS DO 
ESTADO DO CEARÁ, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS, para o 
dia 18 de Agosto de 2022, em Sessão Extraordinária, as 19:00 horas, 
no Plenário Lourival Gondím, da Câmara Municipal, com sede na Rua 
Padre Miguel Coelho, n° 65, Bairro Centro, Município de Jardim, 
Estado do Ceará.
Ficam os Advogados, legalmente constituídos, intimados: Marcos 
Antonio Sampaio de Sousa (OAB/CE n° 16.017) e Esron Alex Parente 
de Vasconcelos (OAB/CE n° 29.704).

http://www.diariomunicipal.coni.br/aprece


O  ESTADO « Fortaleza, Cear*. B rasil# Sexta-feira, sábado e dom ingo, 12,13 •  14 de agosto de 2022

O INTERNACIONAL o. Um adotescens de 13 anos infectado por um protozoérfc 'comedor de c 
apresentou sinais de reação nos úlflmos dias, apde mals de um mês inconsciente, 
hospitalzado apto deitar uma rsglío praiana na cidade de Port Oianotta. na flórida,.

Terceira via nos Estados Unidos 
quer fugir da polarização

Explosões atín 
base aérea usa 
russos na Belarus

Contra a polarização extrema às vésperas de uma eleição importante, nomes 
conhecidos do campo político se juntam para formar uma terceira via nos EUA

Ftl» IWFMMÇtn
Contra a polarização ex

trema is  vésperas de uma 
eleição importante, nomes 
conhecidos do campo poli- 
lico se juntam para fonmu 
uma terceira via que n io  quer 
ser nem de direita nem de es
querda, mas para frente, nos 
Estados Unidos. £ o que pro
põe o Fonward (ou “adiante* 
‘ para frente” em português), 
novo partido político que al
meja romper o bipartidaris- 
mo e disputar espaço coro os 
democratas e republicanos, 
monopolizadores da cena 
partidária do peta.

‘ Rejeitamos a extrema es
querda e a extrema direita, 
buscamos um campo de oon- 
senao* diz a plataforma da le
genda, que se vende no cen
tro no espectro Ideológico O 
que chama atencio no anún
cio da nova Sigla i  que ela 
já chega à arena com nomes 
maia conhecidos diw eleito 
i*s. caídos das estruturas dos 
democratas c republicanos

São cies os co-prcsldentc* 
Chrictine Trxid Whitroan, 
ex-republicana que governou 
Nova Jersey. e Andréw Yang. 
ca-deroocrala que se tomou 
maia conhecido na disputa 
das prévias para candidatura 
à Presidência em 2U20.

Ex-filiados
Com eles, dezenas de ex- 

. filiados dos partidos tradi
cionais, parte deles com ex
periência no guvertm -uma 
das forças políticas que for
mam o novo partido i  o Mo
vimento de Renovação doa 
EUA (Renew America Mo- 
vement), que reúne ex-mero- 
bros de adrainJstraçdet repu
blicana*. Os EUA já têm uma 
série de partidos menores,

mas todos nanicos, sendo o 
Libertário o de maior expres
são -a legenda linha 1 assen
to doa 43$ da Câmara até o 
começo deste ano e chegou 
a receber IA  milhão de votos 
na última eleição presiden
cia l Além dos libertários, o 
sistema americano compor
ta legendas ainda menores, 
como os partidos verde e da 
Constituição, entre outros.

Há 169 anos o pais n io  
elege um presidente que não 
seja democrata ou republi
cano. O último fo i MiUniri 
Fíllroore, que governou en
tra 1850 e 1853 pelo partido 
Whig, legenda que depois v i
ria a ser absorvida pelo Parti
do Republicano.

Tentativas
Mas houve tentativas mau 

recentes. Em 201X1, Rálph Na
des do Partido Verde, obteve 
cerra de 2,9 milhões de votos 
e foi acusado pelos democra
tas de ter subtraído votos de 
AI Ciorat particularmente na 
Flúnda, onde Nader conse
guiu 97.483 votot. A derrota 
de Al Gore no Estado, por 
apenas 537 votos, custou-lhe 
a Presidfnda. O Forwod, que 
quer mudar esse cenário, será

lançado ofidafrnente no Sm 
de setembro, com um giro de 
eventos em drxcnas de cidades 
para divulgar sua phtafomm.

Aposta
A aposta é conquistar os 

americanos que não se veem
representados nem por de
mocratas nem por republi
canos. Pesquisa do instituto 
de opinião GaUup iln  ano 
passado apontou que 62% 
doe entrevistados disseram 
que uma terceira legenda é 
necessária. Mas » sistema 
eleitoral do país, conhecido 
tomo "wrinner-takes-alf (o 
vencedor leva tudo), preju
dica a ascensão de um novo 
partido, diz 'ihad Kousser, 
professor de ciência política 
na Universidade da Califór
nia, em San Diegn.

No Brasil, o sistema de 
quociente eleitoral distribui 
os assentos na Câmara dos 
Deputados dc acordo com 
a quantidade de votos que 
caria partido teve. No sistema 
distrital dos Estados Unidos, 
nio importa quantos votos 
foram para os candidatos n ln 
eleitos para representar um 
distrito eleitoral: í  escolhido 
apenas o maia votado.

“Se você vota em nm can
didato com pouca chance de 
ganhar, você desperdiça seu 
voto. Para evitar isso, acaba 
decidindo entre os dois com 
m aij chance, em geral no que 
você rejeita menos. H diferen
te de um sistema propordo- 
nal. em que um partido que 
ganha 5% dos voto» tem 5% 
dos assentos1’ afirma Kous- 
ser. “Isso desmotiva eleitores 
e um candidato que poderia 
ter 5% dos votos acaba com 
1% ou 2%, que no fim  não 
adianta de nada”, afirma.

N io á toa, a principal ban
deira do novo partido é uma 
reforma eleitoral. A  legenda 
lambêm defende renda bá
sica universal e governo be- 
scido em evidências, entre o 
pinico do que fin  divulgado 
até aqui. No entanto, i  pos
sível mapear algo da plata
forma do grupo a partir de 
discursos e artigos que têm 
sido publicados nas últimas 
semanas. 'Quanto a armas, 
por exemplo, a maioria doa 
americanos não concorda 
com os apelos da extrema 
esquerda para confiscar to
das as armas t  revogar a 
Segunda Emenda, mas eka 
também estão preocupados 
com a insfstênda da extrema 
direita em eliminar as leis so
bre armas" escreveram os fun
dadores no jo rra i americano 
lhe  Washington IW , no fim 
de julho.

“dobre as mudanças cli
máticas, s maioria dos ame
ricanos não concorda cem os 
apelos da extrema esquerda 
para derrubar completamen
te nova economia e modo de 
vida, mas também rejeitam a 
negação da extrema direita 
de que haja um problema,"

Qswrx.ioffiÉ»efcpeiWcwr*aUm»ê oavirtai»*i*»sr m  « iw w rarkaioouoM io*
x ra . a ,  usam. w  w h  *  Cum ula n m a n w i k  ucM(to s  c tn w s a n c ra l  iaN na 

M j™ *h r*n , ae, Cwea. Nee oawcc.1
WWlN»9w.8i4ttUtMQt*u ii>iWptid»*«’8*»a .

*A*m Gtm***k*&s* W*wqo*>flrtl6, wwbm* BflnwfiiwOw tsmfah» no ftqato Mitoj

Hpxfllffe o» g8ar8áart> »  Oww<nM(iwiic Bctofriwo, *>bi*j*n*iW ê Qêmào do 
lAêntdfPo d» Rujo Wo-CE. boWhun * iktoRttwi Hua imw»i ~
0# INWiHe Tf» Mwoi (tapa GfcbipL l^ iw  4i CwcufBoi 
Pw w <iwMWlMiMftdwAfcww1|ilpW«feiiilwoiHli<iiiWMilnB<|iêBftod»tt*BABW*ci
W M2}, 1  p*ifrda*4iaHMiii. flWMfe» M RihM iI  Mw»t«w»fe. <  SM. CWb,
IN» Sême ‘ cwâ. wh*  mç«eâA*ee ww»bp*de *̂ flpce»*dt Aew*".
«WH 0» Hiiígl» d» «Mm wifeM edm»*6U WwW wlô w {IA.W1 •
1042. W W iiO W Ii iSttOOM ffe» HW» p»a nidWpDW iW» n i> li8 tr»»fJr,|iH * 
Bi  trofe »l w WwiBulB-ErflBldBwN O tfUIWT
Bm dõdBCw»-Pr*4W wi Mm*Q»»*lt*tOw|o»»ii4»«>Aw»»m lid H W t W>el*»*M
**•» « • iH H w to • MBfiwwai: p n i w  u t w »  r  to 4 $ M A m a * iM u . o * *

hWwPpÉf» (PotLgml hMB WOwWta: Abrto.O Pi*w *toO fa*W »l» WufB ŝWunwwBA 
■a*li»wmwiju»Qii»ofcihWd»8twi)h»i>é»p»***<Mh<ftntriMÉIflWhf**ÍN)*idifeM 
O N 8 l» 4 t acõawiwBAiffW cBBfcÉfrlCBi w v w H iliM t^ iiir iM a tW iM a , 

W»iHlwwdif»Wfefc»antowlai»,wi 
ĥ WCon»w*o, amWwAwJ»WhWwtWtp**a n*,aM.C4W»iMpC**"C —A bWuW á>tcx*ttt) 55JV1342 ■}«* OBhSXVr» A *  flM*.
a w w ; é«fww.te».PBufiWJrl.Ci Atui RwwoOaíb* BwtiMW-PTBQwtteOftcNl 
[!■■»»  OMH > rtWáHárHHhloêfiiWIWtUilM uJuA » jf UrtH ft-  TWWO» W iWfB 
b* h u m m x  wwteiw w w fa  euft «w w wfto w  twiciicwu  p—
**“ *“ *̂ 1 flft miiniii Hfi f»ivtThfir 8m  wn_ fHo» t  caiHiMiii InfciiiTiÉHQt. nor WnnlfllD
m www Ummwk w muhckh w OHtô E.Wwmt x  ó» lyWi m ga i w Ofr»
IWW. hWaPM H * »  ♦wwwflut Nww Ptrn. »* 140, JMWn JMa 
•fwdw. SWQir4.no nprinawOWPW l?a»ftgw. KfwtflC. 11 m »>p*4 0*

wtwo w ç*ad« ffiW w  HQwlpipW W iUaww» -*»im  w *
l l> H W l|IU lW W 4 «  Pn«w  N* N O t jM HMS4HTP. «nW fe^O W IáfoW Mf*pa* 0» WWWorf» • «MM4úW W COWek w*mwiat WMfeKdw W unldPWi
|8 lW t  W  QDvtW MwOWI W  AtnonHW. A CMHiliiln W  UW çfc W MisnWM Ol 
iHinliW  i f >  OIT*» fi n w f c l i  d i Bw w n fcd i  W Hé Kh Iu  wW  qWifwilB gw  
SqrfoWaWLJ .im ino q w w w c u p .» » —Hi piw a qWidftwiwimtteáw w f N * * ”  
tflW W*. HW»W I m W i  IMM K W B A A MIB wWfe CWMMH HHnWiw 8*  
LTIMr CNPJ4MP113.075.24110001-«1. IPIWWAOWlM44E,CNPJ0«ni0JM.MU»0!' S4 ■ m  ConuMdW» LtftA. CNPJ (MTp 30̂ n.1tt»NI0140.en«uwH«w m <WW 
p ^ w iiw e rw ilW H W r YW0w MAww l(1 » J  M O W W O IM w ido em <Wé
W  « fcK f n w h i y W  H jM W fef*A 4A <)« nw w i—iwtiBuOeeWWCwtWf Je
I b f W C i * w t W Hw r e d i  > W d > w w f c ó* e h i .......................[mof**wpeeme*nrtdi Agente W roo, *»0XRh*i, ri»S*d*Cfl__ ________

................ ' ,»lé»itltt»i«w)itW»l>P,*gPPW>fi ■õhWlnlm<>fni(B»WrtfeM»fl
WMH p iM W g  D s m w a ife  kebfMwW. «MlhWiA IHM W.

ia», i ,v »  ob l#  ip  4,WMra. w t n w t  ce, i i  w  w *m* o* » a ,  ‘

Meie iTCeU". f  r W ^ TI w i l i  Ui J H I I LI tfn W * .'q* 
LfcnWi^fUtóB flw tin e ltjfciõflp wrewWIWWPfe#Bn"aWJO.lO,l.<nBpfóE>*»*p. 
lMq dêjm  *  ■ ■tyjWjfci W i w ewmWfm nu »  w  w  eiewfcwriP de» ni rwetfiW  w  ■̂áneûára Bwgpeif p * Awwnfcew#fi aoUMdpt&detJewLparhwniiÉdbd» 
WcxW W gefcn>(*t>, ria* Ww W twv*W> n* 104tiaa - Pwrntm H* (IttWTJWSBZI 
wWiiwu w iee*»Lri4»wie Prtnrw^oo£etoto«iCMrB.>W*tra-»D4 eg«WQW » g ,8  

*■ iw ofeuoiriíiL Wfei w w iw w w  ̂ 0»***» n »  n w  w ama, w w w  
I HWilCta • «eaw aã «Ml m  «W álrtfiw - hNKMî MW^ 
p f a i W h l n W ^ f i W l t w W W i l W ^ b l i W w M m i l t L l W f K K ,

lelea»WCw*>l

W«tc»gi»Mi*DgClfeWEBMlWPigQ*iifiOW»i>W>^aa»<»4»JOi^E^DW.gWeiiWn
nnm BW Wr^çn i^infn^Titretn  r n ir i nr-BilBfffrrTfTBrrmi~ ,n i,i" r iJ"  IMWÇW 4» iw iicto, gmáv t  "weWnçW tw W  « W—**» W WB>*iw ék

d» 24 «  4ea*<0 w mbí w flft» tom. twe tfc fch» m 
CBw a w w ww PwòwHwPwiwrepwttW UW AgwiftW aggiwiOrdwCM OBgie 
pwrMb m Btmmy om de *  *moe M í* *oa*o 4« *e «OQ Wfw. Loo*

àSSjuí
i-Bu M»aa«sat.n»i(MM«xó * tu m * asat

coH ranH iaoE acsrJto  dos necun sos m ím o c o s- cousxm
M T IR U Ç X O  04 C0MV0CAÇ*O (P *t|V *)

tm a-Voi— wv, 0 dbp»h nu, U, Cfl n- 6a»V7S « np enjliitt, 9«hi d. 
a»hli, hh Hui htt»u 1» » Art. 11, n, bmenrt». par. a(HS.r .  SSvHt. ra u l ia 
!J XiVlfi çnn-nc.FTCi m  K ihldH  4. C H H h  d. CmS» 0 »  Kaorha It h »
-coaesn i»n.Hn*h(. - «se, • avai u  tvdfHfS a. r»a, e.
*• t7rW3B21KI»it»4n}, > Mf m n<U  por vl»*»nrtl*w», I nir <H 
dUdiowofn *>*,' o , KvSofeH HHoiho: : - CVOh, c Pahe 0 .  oow hcmoio d. 
C onH»tod«A S ithhbocto -tohohhh iand* d. M m : i t . EhqSo t  ha#  
da nott PPHa dn ChhaS» Flval ífl- P,vtts*o de UM HM caddal Prddno 
nhiH . ao ara n. 7011 am daoaoa pah pnfl.oi-

JPSPUch Fdihe da Ohhrt-QlnMrPfTOWinSVCOCgaH_______

enwx> docsarA .  nterernsaHimciML ae bafroouinha— eentATO na ara

z)*?ex*7/Mm-w. oerniTW u  
aap-enmsa: osiua r. auuqunaw nuto-un o m  ta.*sM>s/«d4i- 
oo. vekrxxu do une i, oe une ui n  So.?M,n, i.0re v-. «t
írj.osojs, um vir m  loxaoâ a, une *■ as uoa«7 s». um hie as 
L»a.M*,ts, une xv: as idaare.ss. uns «n- as iwaM.ut, io*s ivir ps 
U9V.99BJ». Itn r  XXL «s I0 JJ1J.7 Í IOTE Xnv: as 162 OSS.F» E Ito E  <XV1: 
* i X7.soo.oo. cNpaesa: c. m. «nçae  ■ coMPrauçOao LTOA-Ma, oum 
oxiiesaaa/adn-ii, vbkedixu do lorr >i< ts «ass^o, uns n: at 
310.SSo,7D. LOTIVI: BS JS.S97.W, COTl VIU: PS 1»3 J97.0S. U7TE IX: PS 15.607,70,
um n, as is.M9.2x. unt x:7 m xa.M7.7o, une *7id; as six-wa.w. um 
xx as 2.HS.ÍÍ, lure xxiu ns 10.7es.10. une xxuu ai as.7».M. loti «tw 
«S tv.poŝ o. unt xnoi: ss n.rn.to i  loti xniu: a» narsx.js. swaesa: 
Max u n t o  o n a a a x u e  l td ío» .  ctíf*  «ÍJ47 ,7»« /*001 .J7 , v w fio a a o
00 LOR XIV: KS X21.7S0.7S. dHniraa: BUIU UOOUO Dd aUdllDA MUS. 
ua, CNP!: 01.113.JM/D0a ia j. VWCKOU 00 LOtí XIXI a» 222.097̂ 7. 
namaMncraçao u u u  sgcpetos FEoeaais a* resvuni, r.saifíeu, 
lO .&VM L», IE1 FEOEXM M* lO .S iW ítlo i, S1JSSKJUO* IQ A  CS FEOEPat. H*. 
a.sss/93. CKHXÇÕO: PHaito MutanciAi SI n> 20lJ^7.isji-d»F. naoc 
neioa pmço «a unt. on iio i sicçáo oc araisrao oe neçcs auta 
txxiraaTaçto de uma» csicoauzaiM nua KMHEanemo ot MarBUac M 
expeoBiR v&MiDoMtHow as Nectssioaresoas oivniasstciiFmaiasoa 
MiMctruiiA HuwiaiML o* oxPooquiMiwce. OMPcxoir Itaw  ue aereaêxciA. 
so valos oioaai., as *,7s*_/:m.ij  (qsanio MUHfles antcxdix*. f
ONOuanac onumcsaireanos Entiuia e «Unto reais e ooii aanaxos). 
n  «sabieWf 12 roon) Meses, una oa asSjNatuu oa a*f: 03rtd/2a2J. do 
roeu coMaaca 00 MuNirtim Sdiiaaaoqiina<a.*aaiuTAsnR annniaMa 
■a i» o» copra ;3EcacTAnia 0* toucacSOJSBiEwciAOOO oa mn / oma» 
PAUMrt aLSUouMHwr reutorisfesi rt*atpcQUDH)ui ntno-HE, surev
dOUDa UMHATQ-C. h. uavieos í COM
ao euvuraa aaduucãn- Max eieixq. E 
MaiHtmavoiAS-eureTt rocha os 
DernnoareM pareoi.a.naaiimain
esuu» oo caaaA -  iw E m h a HunicspaL t
UCTTAÇlO - 4 Maí.Rpr. HuMda.1 o. Oa’ tc 
acaailanaii»diOdAd.JlhAad. o . ha(oa w* Id aso a u M X T l 
HShd pda la i m a d  s sc a H J  a  1444 U m h Mi  paAMlonh, 1 
123/oa a danuii hohhpSa co'-.ai4. Mh aasha e 1 
S M I I i  aD ttu Bw u 0 1 diw m oo oSemn 
re m ia u ta a o *  aaaa e u a o u c S o  oa u s  oacaMenriaia anima - 
soa n a »  o  exeactcio n a i m m  oe 2023.  n a n a  a recacrama

•H m o in M M a n a H i tsPdOFlCAçOSa (  quaNTroaDis po pio nto  
•asico. A4IIXD I, OddTX «tUTAE. DAT* oe  REAUXaCAO O» d .  H T « « « 0  da
saji. HoaáJUO t€ Wlcio 0A seuaoi HHanFMMHth V. in al IN a 
aaMnsdo da ad!UimHMn«eOi Aua UHl Wipf Aeclu SM, CítVio. ainasUlXw 
Ct CWt 02.0UX1M. c x*> puna! d. Tce<x: hltpi/r>aMiK<UE.a»JHl*dt>oi«. 
■ pMtr da dn dhh puMMthi, hoajUuD so unosM iO : mamo I 
■Mlauun, dl DU1OOM1 is (ÍHKHM eamduMIWCt. 10 d. 09»  da »JJ.

Um (fia depois de uma 
base aérea russa na Crimeia 
ocupada ser alvo de um 
staqne devastador, explosões 
misteriosa atingiram um 
aeródromo m ilitar usado 
pur Moscou pera ações na 
Ucrânia na virinha Balarus. 
A ditadura comandada por 
AWtiandr Ixdachenlna que 
depois de ter seu regime 
questionado por protestos 
maciços em 2020 entrou de 
vez na írb ita  política do Kre
mlin, permite o tu» de seu 
território pelas forças de V ti- 
dim ir Putin desde o começo 
da timnáOk em fovrreiroí

Em nenhum momento, 
até aqui, forças ou equipa
mento belarusso foram vis
ta* em ação na tua vizinha 
ao sul. Mesmo a atividade 
m ilitar de Moscou refluiu 
consideravelmente noc 
últimos meses, naquilo que 
é visto como uma sinaliza
ção ao Ocidente-. Bdaruc 
tem disputa graves com a 
Polónia e com a Lituânia, 
integrantes da Otan {alian
ça m ilitar ocidental), e n io  
estar na guerra todica algum 
comedimento a»  vizinhos. 
A* explosões foram ouvidas 
is23h(17hemBrasfiia}de 
quarta (10) en Ziabrovlca, t»
sudexte bdarussa O local 5ca 
t  speuas 15 km da fronteira 
«craniana. Segundo a agenda 
esiaUl Delia, o Mutirtério da 
Defesa disse que bmiw um 
acidente sem feridos durante 
o teste de um motor.

Gravidade
Ride ser, m a x declaração 

segue o protooulo de Moscou 
para oqpr a gravidade de

ações contra o seu território. 
Na terça (9). a base aérea de 
Soki foi objeto de grandes rx- 
ploeões que a Kústis atribuiu 
a um ocidente com mun^ãca

Só que imagens de satélite 
ojnqxuatiiiss, ifivnlgsda* 
i>o dia Kgointe, mortraram 
que tafuex metade da frota 
estimada de caça Su-30e 
homNudeinxi $u-24 nolocal 
fix  destruída de fosnu bostun- 
te rirúrpea. Isso sô x  apfica 
com o um  de arroasociden- 
tafr que Kiev não «dmàe ler 
ou a oçáo de sobotadoiec

Incidente
Assim, o incidente na 

Bebrut sugere que o governo 
de Voindíinir Zdenskí está 
mesmo disposto a fazer pro- 
vocaçõc» pública» subir as ca
pacidades ru «as no momemo 
em <|ue anuncia preparativos 
para uma ofensim tentando 
retoma-área pendida para 
Moscou nn xu] do país.

£ u m  armadilha pera 
Putin. que uáo pode admitir 
Vulnerabilidade ero sob rus
so, ainda que anexado desde 
20M de fiú iiu  não reconhe
cida ínoaaacioaalitieate, ou 
de seu principal aliado na 
Europa. Weq que não admite 
oflcfaímenle as «çõea fez 
piada no Twittet

“A epidemia de aciden- 
teo técnicos em aernpoitoii
■niUaresna Crimeia e em 
Belarus deve ser conside
rada pela* forças russas um 
alerta: esqueçam a Ucrânia 
tirem leut uniforme e vão 
embora. O camta encontra 
vocês rn i qualquer lugar”, 
escreveu o assessor presi
dencial M ikhailo Eodoliak.

caarOaio sdtelhd 
i- oriuo do m m n» avn das diisoai HAruaxiv

COHXXCA OE OONTAUCU - ESTAOO DO CXaaA
av, g w D D a w M M M n a , is s*  r ,  faiaao  asssora 

T tu n M is i n H S iM /n » a u 2

-ami s to  n e a c o  c r s a  r a o o i í  r a s e m  N a c n io  e t  au vai
SB dípw4m wwÒBTde i^W h K»/ BCUW-a páf* M WvlWfi AM, bftiW filA 
iw  WWW em Cmàric « ou liw d fi no Jam i 0  ekm d ,

fortifctá.
_____________ OnÇgtllBW BMritfCwtiWw_____________

mo w t s » n  EorfAL oe cw vocA çto, ficam comvocaoo« tooog os súciob
EW fl£kO 00X0 ot SCUS £M M rW  SOC»í$ ftVU  TCWM04 WB7* M4 ASSEMBLEIA 
GtfiM, WR4AMA PÇSTA ÍXTWtíc. fttA  6LEIC&Q DA MOVA OlRHQiUA BECUnVA 
fARA O B im o A QUAL 5C WaUZAAA NA SêDÍ M  CLUBE DO DCMÔ
S1TD A AV. GWflMVn» N M M l«a 3»77m MONTB CA5TflO/PQATVlHA>CBAKA. CM 
IfttM BM  COWDCAçfo As 19:30 HORAS DO DtA UOC KtBMBAO OE H&2, COM 
A MStmÇA RA WÍOWA DOS 5ÔOOS CM GOZO DC SEUS C M ffO * 50CWU5
E CM SfiGUNM COBNDCACto A* 20:«0 rtQAAfi, NO MESMO LOCAL f  DATA, lUNCU»- 
maaA « oeuccBARA com a  * 8 0 * *  o t QUALquER fàm en  oe ASSOCMOOS DC 
ACOWO OD>4 O ACVrGO 32* 00 CETNIVIO. Aft ChAPAS Q O fCO M tDfltt OEMItlO 
SER RÊCISTWOAS NA SEQlEIMtlA PO CIUM 00 «âtNO; ATÉ IS  (QUINZE > DIAS 
QUC AMECEDCM ÒH2IW.

COVTALBAé U D i f i M U O K M U

CENtMI, EÓLICA VOLTA OO RIO «. A.
Tfrm» púbEco qu»  raw iw u d c  Su w mu m E t t c d u O  ou  Mo» VnHco* 
N  * SÉMACE »  f M M ( 3 o  A  Lttcrtçc de  O oercclo n.4 204/7022, pw » « 
Central GARco V o b  do W» $ , A , furtarmte á  0ara(So qb «nergia crilca, 
dcrtomif«d« CE VqAb 0» Rio, opciondo no kMMBdòdo de  U i» doa  ̂ Q ucfroc, 
no m unidp»  0?  Acarail /  CE.

EEMOOOOCEARA-WMtíPOOEJAQUIRETAIW-HAidWWIMMMDWAMâWa

iin » irt~  -  Tír -  t r^ r—  t y - ^ r — "** A — v r i r -*-'
pmdwgiMfiOBBB W »»BiiW r BWfirçflrWB WpiBW*. «B<*OHN«*0 lAlHlll 
prtço 0HMI r fW u w  W BB«WW NWIWp. BMMM WWWWI: M  DG AIMÚJO 
PARWA -  i e  W» wWW O m  9 t* » ^ 0  fwfeil»» «»  e *  giwwie nw n * WfW w  
pHhJnte^EfiM—Md—LWnáWiiaj| i f i  mrirtMásmfehn na Ari. IBS. kndBt I, Mma b. 
W IM  IfW A  naioiw WWnigWB mL W m im  waA 
M W iiílh » ia » n rr  i >n W í» b w m  n 1. 10  w  * * * * * *  t& a  - fn ré m * 
jw n  esTfll» de O lw w -Fwldww  *  CPV.


